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[Statsministeren.] 
fhv. Statsminister lader sig forlede til at 
insinuere, at Efterfølgeren ved Sammen- 
sætningen af sit Ministerium mere har haft 
for Øje at skaffe nogle Venner et Job end 
at løse en for hele vort Land afgørende og 
dybt alvorlig Opgave. 

Naturligvis har jeg meget nøje overvejet 
dette Problem, og jeg kan ikke medgive, 
at der paa noget Omraade er handlet urig- 
tigt. Maa jeg i Korthed nævne, hvad der er 
sket: Ministeriet for særlige Anliggender er 
nedlagt, og Handelsministeriet ogl FQrsy- 
ningsministeriet er sammenlagt til eet. Til 
Gengæld er Arbejds- og Socialministeriet 
delt i to Ministerier, som det før har været. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen harcelerede herover og sagde, at . nu 
har vi altsaa et Ministerium, der skal 
"skaffe Beskæftigelse til Folk, som i For- 
vejen er beskæftigede". Det ærede Medlems 
Ord taler i den Grad for sig selv, at det er 
overflødigt, at jeg knytter Bemærkninger 
til den Karakteristik, det ærede Medlem 
gennem en saadan Udtalelse giver sig selv. 
Derimod skal jeg bemærke, at hvis det 
ærede Medlem havde haft blot et overfladisk 
Kendskab til de Forhold, han .saa frimodigt 
udtaler sig om, vilde han vide, at Arbejds- 
ministeriets saglige Omraade foruden Be- 
skæftigelsesloven omfatter store og vigtige 
Omraader. Jeg nævner i Flæng og som 
Eksempler Arbejdsløshedsforsikringen, den 
offentlige Arbejdsanvisning, Lærlingeloven, 
Ferieloven, og Funktionærloven. I Mod- 
sætning til det ærede Medlem har jeg et 
personligt Kendskab til Forholdene i Ar- 
bejds- og Socialministeriet fra Halvaaret' 
efter Kapitulationen. Under det samlede 
Ministerium hørte dengang, foruden 2 De- 
partementer med hver sin selvstændige 
Chef, Direktøren for Særforsorgen, der des- 
uden under sit Omraade havde hele vor 
Børnefòrsorg. 8 store sociale Institutioner 
sorterede mader Ministeriet. At hele dette 
omfattende Sagomraade er blevet fordelt 
paa 2 Ministre, vil vist enhver, der kender 
lidt til Forholdene, finde sagligt fuldt for- 
svarligt. Jer skal ikke nægte, at der kan 
være Tider, hvor een Minister kan bestride 
hele dette Omraade, men som Forholdene 
ligger i Dag, og som de tegner sig for den 
forestaaende Periode, tvivler jeg ikke om, 
at der bliver fuldt op at gøre for to Ministre 
og mere end een kunde overkomme paa 
sagligt forsvarlig Maade. 

Saa er der det nyoprettede Ministerium 
for Byggeri og Boligvæsen. Ikke mindst 
efter de pinlige Erfaringer, vi gjorde under 
den forrige Regering, erkendes det vist 

af alle, at der nu maa tages haandfast paa 
dette Spørgsmaal, saa man kan faa den 
bedst mulige Sikkerhed for, at Byggemate- 
rialer ,;og Arbejdskraft bruges og bruges 
netop til det, Samfundet trænger til. Der- 
for er det nu samlet paa eet Sted og under 
Ledelse,, af en Mand, der vil samle al sin 
Energi og administrative Evne for at faa 
det bedst mulige , ud deraf. 

Alle ved, at Fiskeriet altid har fundet, 
at det stod i Skygge af deo to, landbrugs- 
prægede . Depar temente r .  Fiskeriet er et 
meget, vigtigt Erhverv, og d e r  er , meget 
store Opgaver at løse med Udviklingen af 
dette Erhverv og Arbejdet for Sikringen af 
Afsætningsmuligheder. Derfor fandt jeg 
det særdeles velbegrundet, at dette Erhverv 
fik sin egen Minister, og jeg har faaet mange 
Tilkendegivelser, der bekræfter, at Erhver- 
vets Udøvere pr glade for den trufne Ord- 
ning. Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen skulde have fortalt 홢 dette er en; Kends- 
gerning 홢, at Venstre havde planlagt Op- 
rettelsen af et Fiskeriministerium efter 
Valget. 

Ud over disse to egentlige nye Ministe- 
rier tæller Ministeriet to Medlemmer uden 
Portefeuille. 

Fhv. Statsminister V. Buhl har paataget 
sig den særlige Opgave at samordne Ret- 
ningslinierne for den økonomiske Politik. 
Ingen, mindst dét ærede Medlem Hr. Knud 
Kristensen, kan være i Tvivl om, at en saa- 
dan Samordning er paakrævet. Det har jo 
været forsøgt paa anden Maade tidligere. 
Et  Eksempel herpaa var Regeringens Be- 
skæftigelsesudvalg, Beskæftigelsesraadet og 
det dertil hørende Generalsekretariat, som 
vi har nedlagt. Naturligvis har f hv. Stats- 
minister V. Buhls Indtræden i Ministeriet 
ogsaa spillet en Rolle for Sammenlægningen 
af Handels- og Forsyningsministeriet, som 
det ærede Medlem Hr. Knud Kristensen 
kritiserede. 

Det ærede Medlem ironiserede dernæst 
over Fru Fanny Jensens Udnævnelse til 
Minister uden Portefeuille. Jeg forstod det 
ærede Medlems Betragtninger som lidt af en 
Haan over for m i t  Ønske O M at have en 
særlig kvindelig Minister til Varetagelse af 
Hjemmenes, Børnenes og Kvindernes sær- 
lige Interesser. Jeg tror imidlertid ikke, at 
Landets 1 300 000 kvindelige Vælgere vil 
være enige med det ærede Medlem Hr. Knud 
Kristensen paa dette Punkt. 

Jeg forstaar bedre den Indvending, 
der" er gjort, fra, nogle Sider, at man hellere 
havde set en Kvinde som Leder af et egent- 
ligt Fagministerium. Jeg ønsker derfor at 
understrege, at den højtærede Minister Fru 


